ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Despacho 435-A/2021, de 12 de janeiro, criou Grupo de Trabalho para os Cursos Artísticos

Especializados (GTCAE), justificando o ato com o contributo do ensino artístico especializado

para o desenvolvimento cultural e artístico dos alunos, a importância da cultura artística na

formação das crianças e jovens, a importância de alargar a possibilidade de acesso à frequência

dos Cursos Artísticos Especializados (CAE) ao maior número de jovens e equilibrar a oferta nos

níveis básico e secundário, considerando os desejáveis níveis e padrões de qualidade, bem

como a necessidade de conciliação da rede destas ofertas, estabelecendo medidas que

permitam a sua evolução eficiente na rede e a necessidade de produção de reflexão sobre o

modelo de financiamento existente, à data.

De acordo com o ponto 6, do Despacho acima mencionado, «O GTCAE deve apresentar um

relatório intercalar das suas atividades até 30 de junho de 2021 e um relatório final das suas

atividades com formulação de recomendações e propostas até 30 de setembro de 2021.»

(negrito nosso), referindo-se ainda, no ponto 7, que «Em função do relatório final referido no

número anterior, o membro do Governo responsável pela área da Educação decide sobre a

necessidade de manter ou extinguir o GTCAE.»

Ora, à data de hoje, não se conhece publicamente qualquer um dos relatórios acima referidos. E

não se encontrando igualmente qualquer referência à extinção do GTCAE, pode presumir-se

que esses relatórios tenham sido concluídos.

Assim, e porque, e tal como se reconhece no Despacho, as ofertas educativas e formativas dos

CAE são internacionalmente reconhecidas pela qualidade das práticas pedagógicas realizadas

nas escolas que os oferecem, melhorando significativamente a integração dos currículos nas

ofertas de nível básico e secundário, os deputados da Iniciativa Liberal consideram que tanto o

relatório intercalar como o relatório final do GTCAE poderão ser muito relevantes para o futuro

do ensino artístico especializado.

Por tudo isto, e de acordo com as normas regimentais aplicáveis, vimos solicitar ao Senhor

Ministro da Educação o envio do relatório intercalar do Grupo de Trabalho para os Cursos

Artísticos Especializados, supostamente concluído até 30 de junho de 2021, bem como do

relatório final das suas atividades com formulação de recomendações e propostas,

supostamente concluídoaté 30 de setembro de 2021.

Palácio de São Bento, 28 de junho de 2023

Deputado(a)s

CARLA CASTRO(IL)

JOÃO COTRIM FIGUEIREDO(IL)

BERNARDO BLANCO(IL)

CARLOS GUIMARÃES PINTO(IL)

JOANA CORDEIRO(IL)

PATRÍCIA GILVAZ(IL)

RODRIGO SARAIVA(IL)

RUI ROCHA(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 143
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Grupo de Trabalho para os Cursos Artísticos Especializados
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-28T09:56:41+0100
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2023-06-28T19:59:22+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-06-29T09:28:28+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-28T10:01:09+0100
	Unknown signer 03a94728b71e60fb3d7ad335049769fdbbe26ca9

		2023-06-28T19:59:45+0100
	Unknown signer 3dc9ab78bd069a0e7bb279e36c7d5158ccf9f239

		2023-06-29T09:28:33+0100
	Unknown signer 80831883c86a6a32c39f3ad3fbb8a599a9ec0527